
TERÇA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 201114  CADERNO 3

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321702

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20110038

ORIGEM: ADESÃO DE ATA Nº 9/2011-2ARP-CMP
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): TECNOLACH INDUSTRIAL LTDA
OBJETO: Aquisição de arquivos deslizantes para uso na biblioteca 
no prédio novo da Câmara Municipal de Parauapebas.
VALOR: R$ 475.145,00 (quatrocentos e setenta e cinco mil cento 
e quarenta e cinco reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Projeto 
0101.010310038.1.001 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E 
APARELHAMENTO, classificação econômica 4.4.90.52.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, subelemento 
4.4.90.52.42, no valor de R$ 475.145,00
VIGÊNCIA: 09 de dezembro de 2011 a 30 de janeiro de 2012
DATA DA ASSIINATURA: 9 de dezembro de 2011.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20110040

ORIGEM: ADESÃO DE ATA Nº 9/2011-3ARP-CMP
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): USE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
OBJETO: Aquisição dos móveis para uso da nova Câmara 
Municipal de Parauapebas.
VALOR: R$ 1.449.287,45 (um milhão quatrocentos e quarenta 
e nove mil duzentos e oitenta e sete reais e quarenta e cinco 
centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Projeto 
0101.010310038.1.001 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E 
APARELHAMENTO, classificação econômica 4.4.90.52.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, subelemento 
4.4.90.52.42, no valor de R$ 1.449.287,45
VIGÊNCIA: 08 de dezembro de 2011 a 30 de janeiro de 2012
DATA DA ASSIINATURA: 8 de dezembro de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321431

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: A.C.A. AMAZÔNIA CONSTRUÇÕES & AVALIAÇÕES 
LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO-DE-OBRA PARA 
AMPLIAÇÃO DE REDE ELÉTRICA DE DISTRIBUIÇÃO NA VILA DE 
JURUTI VELHO DO MUNICÍPIO DE JURUTI.
Fundamento: Tomada de Preço nº. 20111409001
R$ 555.194,78 (quinhentos e cinquenta e cinco mil cento e 
noventa e quatro reais e setenta e oito centavos)
Prazo: de 05 de Janeiro a 31 de Agosto de 2012.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.
P. M de Juruti declara vencedoras do certame PREGÃO 
PRESENCIAL nº. 20111611001, referente à Aquisição de 
Medicamentos de Uso Hospitalar e Farmácia Básica as 
empresas: J.N.S SOUZA - EPP,CNPJ: Nº. 05.689.158/0001-
34; D C S VASCONCELOS EPP, CNPJ Nº. 01.009.452/0001-
05; M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA: Nº 
05.109.384/0001-07; STOCK COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 
CNPJ: Nº 00.995.371/0001-50; I F S NASCIMENTO EPP, CNPJ: 
Nº 63.872.493/0001-70.F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ: Nº 
04.949.905/0001-63.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321944

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 027/2011-PMC

Objeto: Aquisição de gás de cozinha e água mineral, destinado à 
atender as necessidades das diversas secretarias deste Município 
de Castanhal – Pará, por um período de 12 (doze) meses. Data 
do recebimento e abertura das propostas e documentos de 
habilitação: 05/01/2012, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Castanhal – Secretaria Municipal de Suprimento e 
Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal – 
Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.

Castanhal (Pa), 13 de Dezembro de 2011
Hélio Leite da Silva
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321981

Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 022/2011-PMO. Objeto: 
Contratação de Banda para o Carnaval Pauxis 2012. Abertura: 
30/12/2011 às 09:00 hs. O Edital e informações poderão ser 
obtidos na Prefeitura Municipal de Óbidos, no horário de 8h às 
13 h. Ednildo Queiroz da Cruz – Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322000

Prefeitura Municipal de Gurupá. Errata. No aviso de licitação 
Tomada de Preço nº 25/2011 –Processo nº 2/2011-1612001, 
publicado no D.O.E em 19/12/2011. Onde se lê: com abertura 
para o dia 10/01/2011 às 15h00 min. Leia-se:  com abertura 
para o dia 10/01/2012 às 15h00 min . O restante continua sem 
alterações. Vanda Maria dos Santos Vasconcelos – Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321994

Extrato de Homologação - O Prefeito Municipal de Marabá, 
Sr. Maurino Magalhães de Lima, HOMOLOGA a decisão da CPL, 
quanto a contratação de pessoa jurídica destinado à prestação 
de serviços de locação de veículo tipo caminhonete, destinado a 
secretaria municipal de segurança institucional - empresa Lobo 
& Costa Serviços Ltda-Me, vencedora da licitação, conforme 
consta nos autos do Processo Nº 15.971/2011-PMM, autuado 
na modalidade Pregão Presencial Nº 176/2011/PMM, a serem 
pagos com recursos do Erário Municipal. Homologa o objeto. 
19/12/2011.
Extrato do Contrato nº 251/2011/CPL/PMM, PP 
Nº 176/2011 - Processo Administrativo Nº 15.9712011/
PMM, Objeto: contratação de pessoa jurídica destinado à 
prestação de serviços de locação de veículo tipo caminhonete, 
destinado a secretaria municipal de segurança institucional 
Recurso Financeiro: Erário Municipal; Dotação Orçamentária: 
10.22.025.05.122.0041.2.117-Manutenção da Secretaria de 
Segurança Institucional, Elemento: 33.90.39 – Outros Serviços 
de terceiros-Pessoa Jurídica. Empresa: Lobo & Costa Serviços 
Ltda-ME. Valor R$ 57.600,00 Vigência de 12 meses a partir de 
06/12/2011. Maurino Magalhães de Lima – Prefeito.
Extrato de Homologação - O Prefeito Municipal de Marabá, 
Sr. Maurino Magalhães de Lima, HOMOLOGA a decisão da CPL, 
quanto a aquisição de refeição e lanche (SAMU), destinado a 
secretaria municipal de saúde - empresa Afonso M. Barros - ME, 
vencedora da licitação, conforme consta nos autos do Processo 
Nº 14.916/2011-PMM, autuado na modalidade Pregão Presencial 
- SRP Nº 169/2011/PMM, a serem pagos com recursos do SAMU. 
Homologa o objeto. 19/12/2011.
Extrato de Ata de Registro de preços nº 0942011 – 
PP/SRP 169/2011. Objeto aquisição de refeição e lanche 
(SAMU). Recurso financeiro :SAMU;. Dot. Orçamentária 
20.125.014.10.302.0014.2.067 – Serviço de Atendimento Móvel 
de Urgência - SAMU Pactuada com a Empresa Afonso M. Barros 
- ME. Valor R$ 399.962,00 Data da assinatura 27/10/2011. O 
prazo de vigência da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) 
meses, contados da data de sua publicação.
Extrato do Contrato nº 195/2011/CPL/PMM, PE Nº 
071/2011 - Processo Administrativo Nº 4.984/2011/PMM, Objeto: 
aquisição de material de expediente, destinado à secretaria 
de assistência social da prefeitura Recurso Financeiro: Erário 
Federal; Dotação Orçamentária: 20.13.015.08.243.0047.2.139 
– Gestão de Políticas Públicas para a Juventude, Elemento: 
33.90.30 – Material de Consumo. Empresa: Heinrikus Comercial 
Ltda.-EPP. Valor R$ 29.100,10; Vigência até 31/12/2011. 
Maurino Magalhães de Lima – Prefeito
Extrato do Contrato nº 197/2011/CPL/PMM, PE Nº 
071/2011 - Processo Administrativo Nº 4.984/2011/PMM, Objeto: 
aquisição de material de expediente, destinado à secretaria 
de assistência social da prefeitura Recurso Financeiro: Erário 
Federal; Dotação Orçamentária: 20.13.015.08.243.0047.2.139 
– Gestão de Políticas Públicas para a Juventude, Elemento: 
33.90.30 – Material de Consumo. Empresa: Leonardo Pontes 
Pacheco - ME. Valor R$ 6.890,00; Vigência até 31/12/2011, 
Maurino Magalhães de Lima – Prefeito
Extrato do Contrato nº 199/2011/CPL/PMM, PE Nº 
071/2011 - Processo Administrativo Nº 4.984/2011/PMM, Objeto: 
aquisição de material de expediente, destinado à secretaria 
de assistência social da prefeitura Recurso Financeiro: Erário 
Federal; Dotação Orçamentária: 20.13.015.08.243.0047.2.139 
– Gestão de Políticas Públicas para a Juventude, Elemento: 
33.90.30 – Material de Consumo. Empresa: Helio Masashi Saito 
& Cia Ltda. Valor R$ 984,50; Vigência até 31/12/2011, Marabá – 
PA, /12/2011. Maurino Magalhães de Lima – Prefeito Municipal.
Pregão Eletrônico n.º 205/2011/CPL//PMM, tipo Menor Preço. 
Data do certame: 06/01/2012 às 10h00min. Objeto: eventual 
aquisição de materiais de construção diversos para utilização nas 
EMEF e NEI, requisitado pela Secretaria Municipal de Educação 
- SEMED. Integra do Edital, Sala da CPL/PMM Prédio do Centro 
Administrativo, 2° Piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova 
Marabá, Pará. Fone/FAX: (94) 3322-1298, das 08h00min, ou 
e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Lucimar da Conceição Costa 
de Andrade – Pregoeira

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando o que consta nos autos do Processo Administrativo 
nº 19.136/2011, Dispensa de Licitação nº 017/2011-PMM/
CPL, restando comprovada a disponibilidade orçamentária, 
manifestação de conformidade do Controle Interno, com 
fundamento no Parecer Jurídico, com base no inciso VIII do art. 
24 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
AUTORIZO a contratação da empresa BANCO DO BRASIL S/A., 
sociedade de economia mista, com sede na Capital Federal, 
Setor Bancário Sul, Quadra I, Bloco “C”, Edifício Sede III, 24º 
andar, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do 
Ministério da Fazenda sob o n.º 00.000.000/0001-91, para 
contratação de instituição financeira oficial para prestação de 
serviços de movimentação financeira das contas correntes, 

inclusive da Conta Única do MUNICÍPIO (sistema de caixa único), 
provenientes de transferências legais e constitucionais, bem 
como de convênios, contratos de repasses  a serem assinados 
com qualquer órgão do governo federal e estadual e houver, 
excetuando-se os casos em que haja previsão legal ou contratual 
para manutenção dos recursos decorrentes de contratos 
ou convênios em outras instituições financeiras, incluindo o 
processamento de créditos provenientes da folha de pagamento 
gerada pelo MUNICÍPIO, abrangendo servidores ativos e inativos, 
pensionistas e estagiários e novos servidores que venham a ser 
contratados pelo MUNICÍPIO, no valor estimado de R$ 1.000,00 
(um mil reais), cuja despesa será atendida com a seguinte 
Dotação Orçamentária: UND. 07.008; Classificação Funcional 
04.123.002.2.017 – Manutenção da Secretaria de Finanças; 
Elemento de Despesa: 339039 – Outras serviços de terceiros 
– Pessoa Jurídica – Nota de Empenho nº 33900.6.Marabá, 19 
de dezembro de 2011. Maurino Magalhaes de Lima - Prefeito 
Municipal de Marabá

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE (PA)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321885
TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2011

OBJETO: Contratação de empresa para instalação de uma central 
de Oxigênio e uma Rede de Gazes Medicinais na Maternidade 
Municipal Elmaza Sadeck de acordo c/convênio 25/2011 entre 
SESPA/PMMA. ABERTURA dia 04.01.2012 às 09:00 hs. 
CONTATO: (093) 3533-1127 ou licitacaopmma@hotmail.com   
Monte Alegre-PA, 19 de dezembro de 2011. Alex Gean Brandão 
de Freitas Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321871

PROCESSO LICITATORIO Nº. 080/2012
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 057/2012

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 30/12/2012 às 09h00min, (horário de Brasília), 
processo licitatório sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço por lote tendo como objeto: Serviços de Limpeza, 
pública coleta de lixo domiciliar, hospitalar e resíduos sólidos 
no Município de Redenção no exercício de 2012. Rua Henrique 
Timóteo nº 383 – setor Oeste. Mais informações nos telefones 
(94) 3424-8486/8287, e-mail licitacao@prefeituraderedencao.
com.br. Wilmar Marinho Lima – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
PROCESSO LICITATORIO Nº. 081/2011

AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 058/2011
A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 03/01/2011 às 10h00min, (horário de 
Brasília) licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, 
tipo menor preço por lote, tendo como objeto: Aquisição de 
Combustível (óleo Diesel Comum) e (Gasolina Comum), para 
atender a frota de veículos da Prefeitura Municipal de Redenção 
no exercício de 2012. O edital completo esta a disposição no 
endereço supracitado. Rua Henrique Timóteo nº 383 setor 
Oeste. Mais informações nos telefones (94) 3424-8486/8780, 
e-mail licitacao@prefeiturade redencao.com.br; Wilmar Marinho 
Lima – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321814

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO   CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 
038/2011-CPL/PMB/SECON

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 19/01/2012 
às 9h – Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
Requalificação da Feira da Pedreira – espaço denominado ‘Casa 
do Bife’ – localizado na Avenida Pedro Miranda esquina com 
Travessa Mauriti.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, 
localizado na Avenida Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré 
- Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima.  Belém/PA, 20 de dezembro de 2011.
Suely Costa Lima de Melo
Presidente da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321858

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° TP–
001/2012 A Comissão Permanente de Licitação torna público 
que fará realizar no dia 19/01/2012, ás 09:00 horas, processo 
licitatório sob a modalidade Tomada de Preço, que tem como 
objeto Contratação de empresa para execução de serviços 
especializados para desenvolvimento e implantação de sistemas 


